<sup>88</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 91, a. 5, co.

<sup>89</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 5, co.

<sup>90</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 99, a. 5, co.

<sup>91</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 5, co.

<sup>92</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 107, a. 1, co.

<sup>93</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 1, co.

<sup>94</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 107, a. 2, co.

<sup>95</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 1, co. *Directe* – e quindi sufficientemente – la legge veterotestamentaria dirige a un bene sensibile e terreno (cfr. *S. Th.*, I-II, q. 91, a. 5, co).

<sup>96</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 1, co; *S. Th.*, I-II, q. 107, aa. 1-2.

<sup>97</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 2, co.

<sup>98</sup> La legge veterotestamentaria è una legge promulgata per iscritto in ogni sua parte: anche i suoi precetti morali – che nel loro contenuto coincidono con una legge che, come vedremo più avanti, ha una *promulgatio indita*: la legge naturale (cfr. *S. Th.*, I-II, q. 106, a. 1, ad 2) – sono promulgati per iscritto nei Dieci Comandamenti (cfr. *S. Th.*, I-II, q. 100, a. 3, co).

<sup>99</sup> Perché comprende anche, come suo aspetto secondario, contenuti di fede e di morale da insegnare ai *fideles Christi*, i quali vengono trasmessi «*et verbis et scriptis*» (cfr. *S. Th.*, I-II, q. 106, a. 1, co).

definisce perciò “*lex indita*”<sup>100</sup>, ovverosia “legge infusa” – in coloro che credono nel Cristo.

Nondimeno, perché agli uomini è stata data anche una legge positiva divina? Forse che l’uomo, con la legge naturale, non è già convenientemente istruito sul da farsi e sul da evitarsi, onde conseguire il proprio fine?

Sono domande che Tommaso non evita di porsi. Proseguendo, mette conto soffermarsi sulle risposte fornite dall’Aquinata, dal momento che esse possono illuminare – *in obliquo* – aspetti riguardanti la legge naturale. Nell’articolo quarto della questione 91, Tommaso elenca quattro risposte:

*Primo quidem, quia per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad ultimum finem. Et si quidem homo ordinaretur tantum ad finem qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, non oporteret quod homo haberet aliquid directivum ex parte rationis, supra legem naturalem et legem humanitatis positam, quae ab ea derivatur. Sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut supra habitum est; ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data. Secundo, quia propter incertitudinem humani iudicii, praecipue de rebus contingentibus et particularibus, contingit de actibus humanis diversorum esse diversa iudicia, ex quibus etiam diversae et contrariae leges procedunt. Ut ergo homo absque omni dubitatione scire possit quid ei sit agendum et quid vitandum, necessarium fuit ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat quod non potest errare. Tertio, quia de his potest homo legem ferre, de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent. Et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina. Quarto quia, sicut Augustinus dicit, in I de Lib. Arb., lex humana non potest omnia quae male fiunt, punire vel prohibere, quia dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, et impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conversationem humanam. Ut ergo nullum malum improhibitum et impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohibentur. Et istae quatuor causae tanguntur in Psalmo XVIII, ubi dicitur, lex domini immaculata, idest nullam peccati turpitudinem permittens; convertens animas, quia non solum exteriores actus, sed etiam interiores dirigit; testimonium domini fidele, propter certitudinem veritatis et rectitudinis; sapientiam praestans parvulis, in quantum ordinat hominem ad supernaturalem finem et divinum<sup>101</sup>.*